simul cum armis aliisque oneribus cum omni genere vexationis processerunt, adeo [ut] ne dux quidem et auctor itineris infitiaretur, parva manu deleri omnem exercitum potuisse. nocte ad modicam planitiem pervenerunt, nec quam infestus is locus esset saeptus undique circumspiciendi spatium fuit vix tandem ex insperato stabilem ad insistendum nactus locum. postero quoque die in tam cava valle opperiri Popillium ac relictas cum eo copias necesse fuit; quos et ipsos, cum ab nulla parte hostis teruisset, locorum asperitas hostiliter vexavit. tertio die coniunctis copiis eunt per saltum, quem incolae Callipeucen appellant. quarto inde die per aequae invia, sed ad-suetudine peritius et meliore cum spe, quod nec hostis umquam apparebat et mari adpropinquabant, degressi in campos inter Heracleum et Libethrum posuerunt castra. peditum (quorum) pars maior tumulos tenebat; ibi vallo campi quoque partem, ubi eques tenderet, amplectebantur.

VI. Lavanti regi dicitur nuntiatum, hostis adesse. quo nuntio cum pavidus exiluisset e solio, victum se sine proelio clamitans proripuit; et subinde per alia atque alia pavida consilia et imperia trepidans, duos ex amicis, Pel-lam alterum, ut quae ad Phacum pecunia deposita erat, [...] ex praesidiis revocat omnisque aditus aperit bello. ipse ab Dio auratis staturis omnibus raptis, ne praeda hosti essent, incolas eius loci demigrare Pydnam cogit; et quae temeritas consulis videri potuisset, quod eo processisset, unde invito hoste regredi nequiret, eam non in-consultam audaciam fecit. duos enim saltus, per quos inde evadere possent, habebant Romani, unum per Tempe in Thessaliam, alterum in Macedoniam praeter Dium; quae utraque regis tenebantur praesidiis. itaque si dux intrepidus decem dies primam speciem adpropinquantis terroris sustinuisset, neque receptus Romanis per Tempe in Thessaliam neque comitatibus pervelendis ea patuisset iter. sunt enim Tempe saltus, etiamsi non bello fiat infestus, transitu difficilis. nam praeter angustias per quinque milia, qua exiguum iumento onusto iter est, rupes utrimque ita abscisae sunt, ut despici vix sine vertigine quadam simul oculorum animique possit. terret et sonitus

et altitudo per mediam vallem fluentis Penci amnis. hic 9
 locus tam suapte natura infestus per quattuor distantia
 loca praesidiis regis fuit insessus. unum in primo aditu 10
 ad Gonnium erat, alterum [in] Condylō castello inexpugnabili,
 tertium circa Lapathunta, quem Characa appellat,
 quartum vias ipsi, qua et media et angustissima 11
 vallis est, impositum, quam vel decem armatis tueri facile
 est. intercluso per Tempe simul aditu com meatibus, simul 12
 reditu ipsis, montes per quos descenderant repetendi erant.
 quod, ut furto fecerant, ita propalam, tenentibus super- 13
 iora cacumina hostibus non poterant; et experta difficultas
 spem omnem incidisset. supererat nihil aliud in tem- 14
 mere commisso quam in Macedoniam ad Dium per medios
 evadere hostis; quod, nisi di mentem regi ademissent, [et]
 ipsum ingentis difficultatis erat. nam cum Olympi radi- 15
 ces montis paulo plus quam mille passum ad mare relin-
 quant spatium, cuius dimidium loci occupat ostium late
 restagnans Baphyri amnis, partem planitiae aut Iovis tem-
 plum aut oppidum tenet, relicum perexiguam fossa modica 16
 valloque claudi poterat, et saxorum ad manum silvestris-
 que materiae tantum erat, ut vel murus obici turresque
 excitari potuerint. quorum nihil cum dispexisset caecata 17
 mens subito terrore, nudatis omnibus praesidiis patefactis-
 que bello ad Pydnam refugit.

VII. Consul plurimum et praesidii et spei cernens in 1
 stultitia et segnitia hostis, remisso nuntio ad Sp. Lucretium
 Larisam, ut castella relicta ab hoste circa Tempe oc-
 cuparet, praemisso Popillio ad explorandos transitus circa
 Dium, postquam patere omnia in omnes partes animad-
 vertit, secundis castris pervenit ad Dium, metarique sub 2
 ipso templo, ne quid sacro in loco violaretur, iussit. ipse 3
 urbem ingressus, sicut non magnam, ita exornatam publi-
 cis locis et multitudine statuarum munitamque egregie,
 vix satis credere in tantis rebus sine causa relictis non
 aliquem subesse dolum. unum diem ad exploranda circa 4
 omnia moratus castra movet; satisque credens in Pieria
 frumenti copiam fore, eo die ad amnem nomine Mityn
 processit. postero die progressus Agassas urbem traden- 5
 tibus sese ipsis recepit et, ut reliquorum Macedonum

animos sibi conciliaret, opsidibus contentus sine praesidio
 6 relinquere se is urbem immunesque ac suis legibus victu-
 ros est pollicitus. progressus inde diei iter ad Ascordum
 flumen posuit castra, et quantum procederet longius a
 Thessalia, eo maiorem rerum omnium inopiam sentiens
 7 regressus ad Dium est dubitatione omnibus exempta, quid
 intercluso ab Thessalia patiendum fuisset, cui procul inde
 8 abscedere tutum non esset. Perseus coactis in unum
 omnibus copiis ducibusque increpare praefectos praesi-
 9 diorum, ante omnes Asclepiodotum atque Hippiam; ab
 his dicere claustra Macedoniae tradita Romanis esse, cuius
 10 culpa reus nemo iustius quam ipse fuisset. consuli
 postquam ex alto conspecta classis spem fecit cum com-
 meatu naves venire — ingens enim caritas annonae ac
 prope inopia erat — ab invectis iam portum audit one-
 11 rarias naves Magnesiae relictas esse. incerto inde quid-
 nam agendum foret — adeo siue ulla ope hostis quae
 adgravaret, cum ipsa difficultate rerum pugnandum erat
 12 — peropportune litterae a Sp. Lucretio adlatae sunt,
 castella se, quae super Tempe essent et circa Philan,
 tenere omnia frumentique in iis et aliarum in usum rerum
 copiam invenisse.

1 VIII. His magnopere laetus consul ab Dio ad Philan
 ducit, simul ut praesidium eius firmaret, simul ut militi
 2 frumentum, cuius tarda subvectio erat, divideret. ea pro-
 fectio famam haudquaquam secundam habuit. nam alii
 metu recessisse cum ab hoste ferebant, quia manenti in
 3 Pieria proelio dimicandum foret, alii ignarum, belli quae
 in dies fortuna novaret, ut opperientibus sese rebus omi-
 4 sisse de manibus ea, quae mox repeti non possent. simul
 enim cessit possessione Dii, excitavit hostem, ut tunc
 tandem sentiret recuperanda esse quae prius [ipsius] culpa
 5 amissa forent. audita enim profectioe consulis regressus
 Dium, quae disiecta ac vastata ab Romanis erant, refecit.
 pinnas moenium decussas reponit, ab omni parte muros
 firmat, deinde quinque milia passuum ab urbe extra ripam
 Elpei amnis castra ponit, annum ipsum transitu perdif-
 6 ficilem pro munimento habiturus. fluit ex valle Olympi
 montis, aestate exiguus, hibernis idem incitatus pluvis